
 

 

 

 
VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS 

PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS PRIE ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTERIJOS DIREKTORIAUS 2011 M. BIRŽELIO 21 D. ĮSAKYMO NR. A1-196 „DĖL 

JAVŲ, PAŠARINIŲ AUGALŲ, ALIEJINIŲ IR PLUOŠTINIŲ AUGALŲ SĖKLINIŲ 

PASĖLIŲ APROBAVIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2016 m. rugpjūčio 22 d. Nr. A1-484 

Vilnius 

 

 

P a k e i č i u Javų, pašarinių augalų, aliejinių ir pluoštinių augalų sėklinių pasėlių aprobavimo 

taisykles, patvirtintas Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

direktoriaus 2011 m. birželio 21 d. įsakymu Nr. A1-196 „Dėl Javų, pašarinių augalų, aliejinių ir 

pluoštinių augalų sėklinių pasėlių aprobavimo taisyklių patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu 2 punktą ir jį išdėstau taip: 

„2. Taisyklės parengtos vadovaujantis Privalomųjų rinkai tiekiamos javų sėklos kokybės 

reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. rugsėjo 29 d. 

įsakymu Nr. 274 „Dėl Privalomųjų rinkai tiekiamos javų sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“ (toliau – Privalomųjų rinkai tiekiamos javų sėklos kokybės reikalavimų aprašas), 

Privalomųjų aliejinių ir pluoštinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 381 „Dėl Privalomųjų 

aliejinių ir pluoštinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“, Privalomųjų rinkai 

tiekiamos pašarinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministro 2000 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 382 „Dėl Privalomųjų rinkai tiekiamos 

pašarinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“, Ekonominio bendradarbiavimo 

ir plėtros organizacijos (toliau – EBPO) Žolių ir ankštinių augalų sėklos, Javų sėklos, 

Kryžmažiedžių ir kitų aliejinių pluoštinių augalų sėklos, tiekiamos tarptautinei prekybai, schemų 

reikalavimais, peržiūrėtais EBPO Taryboje 2000 m. rugsėjo 28 d. (C(2000)146/galutinis) (toliau – 

EBPO Sėklos schemos), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2015 m. (C(2015)171), EBPO 

vegetacinių tyrimų ir sėklinių pasėlių aprobavimo gairėmis, parengtomis 2012 m.“ 

2. Pakeičiu 3 punktą ir jį išdėstau taip: 

„3. Pagrindinės sąvokos ir sutrumpinimai vartojami šiose taisyklėse: 

3.1. Netipinis augalas – tos pačios rūšies augalas, aiškiai besiskiriantis nuo pagrindinės 

veislės augalo. 



2 

 

 

3.2. Sėklinių pasėlių kategorija – sėklinių pasėlių kokybės grupė, nustatoma pagal būsimo 

derliaus sėklos kategoriją. 

3.3. Sėklinių pasėlių kategorijos reikalavimai – visuma veislės tapatumo, veislinio grynio ir 

kitų reikalavimų, pagal kuriuos nustatoma, ar pasėlis tinka tam tikros kategorijos sėkloms išauginti. 

3.4. Regioniniai skyriai – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

(toliau – Tarnyba) Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, Tauragės, Telšių, 

Utenos, Vilniaus regioniniai skyriai. 

3.5. Sėklos kategorija – sėklos kokybinė grupė, nustatoma pagal sėklos dauginimo kartas – 

reprodukcijas. 

3.6. Sėklinio pasėlio aprobavimo aktas – dokumentas, kuriame nurodoma sėklinio pasėlio 

atitiktis Javų, pašarinių augalų, aliejinių ir pluoštinių augalų sėklinių pasėlių aprobavimo taisyklių 

reikalavimams. 

3.7. Sėklinis pasėlis – teisės aktų nustatytus reikalavimus atitinkantis dirbamosios žemės 

sklype auginamas pasėlis, skirtas sėklai gauti.  

3.8. Veislinis grynis – pagrindinės veislės augalų skaičiaus santykis su visų kitų tos rūšies 

augalų skaičiumi kontroliniame laukelyje, išreiškiamas procentais arba vienetais. 

3.9. Veislės tapatumas – kryžmadulkių augalų veislinio grynio rodiklis, išreiškiamas 

procentais arba vienetais.“ 

3. Pakeičiu 5 punktą ir jį išdėstau taip: 

„5. Prašymai aprobuoti sėklinius pasėlius pateikiami kasmet iki gegužės 1 d.“ 

4. Pakeičiu 11 punktą ir jį išdėstau taip: 

„11. Sėkliniai pasėliai aprobuojami tų augalų veislių, kurios įrašytos į Nacionalinį augalų 

veislių sąrašą ir/ar į Bendrąjį žemės ūkio augalų rūšių veislių katalogą ar EBPO Veislių, tinkamų 

sertifikavimui, sąrašą.“ 

5. Pakeičiu 12 punktą ir jį išdėstau taip: 

„12. Jei veislė neįrašyta į Nacionalinį augalų veislių sąrašą, o tik į Bendrąjį žemės ūkio augalų 

rūšių veislių katalogą ar EBPO Veislių, tinkamų sertifikavimui, sąrašą, dauginamosios medžiagos 

tiekėjas aprobuotojui turi pateikti oficialų veislės aprašymą, parengtą pagal institucijos, atlikusios 

išskirtinumo, vienodumo, stabilumo tyrimus, duomenis. Jei veislė yra hibridinė – tėvinių linijų 

aprašymus.“ 

6. Pakeičiu 88.1.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„88.1.3. mažiausias hibridiškumas turi būti 95 proc. Hibridiškumo procentas apskaičiuojamas 

pagal EBPO Javų Sėklos schemoje nurodytą formulę 100 (1 – a/c), kur:  



3 

 

 

a – vaisingų grūdų skaičius varpose paimtose iš paveiktų chemine medžiaga motininių augalų, 

kurie, po paveikimo, bet dar prieš augalų žydėjimo pradžią, buvo uždengti žiedadulkėms atspariais 

maišeliais; 

c – vaisingų grūdų skaičius varpose paimtose iš paveiktų chemine medžiaga motininių augalų, 

kurie, po paveikimo nebuvo uždengti žiedadulkėms atspariais maišeliais. 

Kai hibridiškumas nustatomas tiriant sėklą prieš sertifikavimą, aprobuojant jo nustatyti 

nebūtina.“ 

7. Papildau 88
1 

punktu: 

„88
1
. Hibridinių miežių sėkliniai pasėliai turi atitikti Privalomųjų rinkai tiekiamos javų sėklos 

kokybės reikalavimų aprašo 43 ir 46 punktų nuostatas.“  

 

 

 

Direktorius                  Sergejus Fedotovas 


